[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO Nº. 087/19

Ao Senhor
Luiz Omar de Souza
DD. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
TAVARES/RS.

A Vereadora que esta subscreve, requer após tramitação regimental, se aprovado pelo Plenário, seja encaminhada ao Executivo Municipal a seguinte Indicação.

                              Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Saúde e Bem Estar estude a possibilidade de contratar um psiquiatra ou psicólogo para prestar atendimento na Secretaria de Saúde, conforme indicação nº 188/18 de autoria da Vereadora Raquel Terra.
J U S T I F I C A T I V A
A Vereadora faz esta indicação, ao longo dos anos tivemos e soubemos de diversos casos de pessoas que sofrem de Depressão, Síndrome do pânico e outras enfermidades relativas a doenças da alma e inclusive casos de suicídio ou tentativas. E atualmente a cidade conta com o atendimento de psicóloga no CRAS/MATAV. Sendo que a presença desses profissionais na saúde poderia realizar um trabalho preventivo. O que geraria uma melhora na qualidade de vida de nossa população.

Sala das Sessões, 17 de Junho de 2019.

Verª. Raquel Terra
Autora